V, sayı 3, (2002), s. 110.
6 Bununla birlikte isrâiliyyât kelimesi daha çok Yahudi kaynaklı bilgiler için kullanılır-

ken Hıristiyan kaynaklı bilgiler için ise özel olarak “mesîhiyyât” veya “nasrâniyyât”
kelimeleri de kullanılmıştır. (Ahmet Emin, Fecru’l-islam, Mektebetü’l-iskenderiyye,
1347/1928, c. I, s. 246.) Ancak tanımın Mecûsîlik ve Sabîlik gibi diğer din ve kültür-
lerden gelen rivayetleri de içine alacak şekilde genişletilmesi ve tüm bunlar için
isrâiliyyât gibi tek bir kelimenin kullanılması daha uygun görünmektedir. İbrahim
Hatipoğlu, “İsrâiliyât”, DİA, İstanbul 2001, c. XXIII, c.

med Ebu’l-Fadl, Daru’l-Meârif, Mısır [ts], c. I, s. 232.
23 İhsan Abbas, Şerhu dîvâni Lebîd b. Rebîa el-Âmirî, et-Turâsu’l-Arabî, Kuveyt 1962, ss.

34, 57, 108, 209, 265, 338.
24 Emîr Alâuddîn Ali b. Balbân el-Fârisî, Sahihu İbn Hibbân bi tertibi İbn Balbân, Mües-

sesetü’r-risâle, Beyrut 1414/1993, c. II, ss. 76-79, no: 361.
25 Taberî, Târîhu’r-rusul ve’l-mulûk, c. I, s. 216. Ayrıca bkz. Sargon Erdem, “Amâlika”,

DİA, İstanbul 1988, c. I, s. 557; Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, en-Nüket
ve’l-uyûn, tahk.: Es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahim, Daru’l-kütübi’l-ilmi, Bey-
rut [ts], c. V, s. 344; c. VI, s. 76.

26 Cevâd Ali, el-Mufassal fî tarihi’l-Arab kable’l-İslam, 1413/1993, c. I, s. 308; ayrıca Âd
kavmine gönderilen Hûd (as) ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Cevad Ali, Mufassal, c. I,
ss. 310-314.

30 Cevâd Ali, Mufassal, c. I, s.315.
31 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, el-Câmiu’l-beyân an tevîli ayi’l-Kur’ân,

tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru hicr, Kahire 1422/2001, c. V, ss. 251-
252; 651-652 Cevâd Ali, Mufassal, c. I, s. 318; c. VIII, s. 316; Şevki Dayf, Târihu’l
edebi’l-Arabiyyi’l-asri’l-câhili, Dâru’l-maarife, [ts], s. 86.

32 Cevâd Ali, Mufassal, c. I, 318.
33 Cevâd Ali, Mufassal, c. I, ss. 314-316. Ayrıca bkz. Ömer Faruk Harman, “Lokman”,

DİA, Ankara 2003, c. XXVII, s. 205. Mâverdî’nin naklettiği rivayetlere göre ise, Ha-
beşli bir köle ya da Sûdan’daki Nevbe kavminden olduğu belirtilmektedir. Mâverdî
ayrıca onun mesleği, kimliği, fiziki özelliği ve hikmetleri hakkında da çeşitli rivayet-
ler nakletmektedir. (Bkz. Mâverdî, Nüket, c. IV, ss. 31-32.) Lokman’ın şahsiyeti ve ta-
rihsel kimliği hakkında farklı görüşler için bkz. Ahmet Emin, Fecru’l-İslam, Mektebe-
tü’l-İskenderiyye, 1928/1347, ss. 76-77

34 Mâverdî, Nüket, c. VI, s. 31-32.
35 Çeşitli rivayetler için bkz. Taberî, Câmiu’l-beyân, c. XVIII, s. 547; Ebû Abdullah Mu-

hammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtûbî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an; Müessesetü’r-
risâle, Lübnan 1427/2006, c. XIV, ss. 468, 470; Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesir, el-
Bidaye ve’n-nihaye, thk: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Daru Hicr, 1418/1997, c.
III, s. 6; Muhammed b. Ali b. Şevkânî, Fethu’l-kadîr el-câmi’ beyne fenniyi’r-rivâye
ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr, Daru’l-marife, Beyrut 1428/2007, s. 1141.

Peygam-
ber devrinde bilindiğini43 ve müfessirlerin onların içeriğine işaret
eden, sahabe, tâbiîne yahut da siyer ve ahbar râvilerine dayandırı-
lan birçok rivayetlere yer verdiklerini ifade etmektedir.44 Burada bir
örnek vermek gerekirse, Mâverdî, muhadramûn şairlerinden Nâbiğa
el-Câ’dî (ö. 65/685[?])’nin45 Sebe ve Arim Selinden bahseden bir
şiiriyle istişhatta bulunmaktadır.46 Ayrıca, Sebe’lilerin başına gelen
Arim Seli felaketinden sonra onların helak olmaları da Araplar ara-
sında yaygın bir darb-ı mesel olarak kullanılır olmuştur. Bundan
dolayı bir topluluğun bitip tükenmesini ve helak olmasını “ تفرق القوم